
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 17 TAHUN 2018 

TENTANG 

P E N J A B A R A N P E R T A N G G U N G J A W A B A N PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

TAHUN ANGGARAN 2017 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang : a. bahwa sesuai Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang Pemer intahan Daerah, u n t u k me laksanakan 

Peraturan Daerah dan atas k u a s a Peraturan perundang-undangan, Kepala Daerah menetapkan Peraturan 

Kepa la Daerah dan a t au Kepu tusan Kepala Daerah; 

b. bahwa dengan d i te tapkannya Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017, m a k a u n t u k me laksanakan Pera turan Daerah tentang 

Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2017 per lu 

penjabaran; 



- Zj -

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b per lu menetapkan 

Pera turan Wal ikota tentang Penjabaran Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 

Daerah T a h u n Anggaran 2017 ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan Daerah-daerah Tingkat 11 di Su lawes i 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 tentang Penyelenggara Negara yang Be rs ih dan Bebas dar i Korups i , 

Ko lus i dan Nepotisme (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 3851) ; 

3. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

4. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

5. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung J a w a b Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 66 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4400) ; 

6. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4421) ; 



- o -

7. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Perimbangan Keuangan an ta ra Pemerintah Pusat dan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

8. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang tentang Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5049) ; 

9. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2011 Nomor 82 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5234) ; 

10. Pera turan Pemerintah Nomor 24 T a h u n 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan 

Anggota Dewan Pen.vakilan Ralg^at Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 90 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21 T a h u n 2007 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2007 Nomor 47 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4712) ; 

11 . Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nonror 48 , Ta.m.bahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4502) ; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 24 T a h u n 2005 tentang Standar A k u n t a n s i Pemer intahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 49 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4503) ; 



13. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a Perimbangan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4575) ; 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4576) ; 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 140, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4578) ; 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 65 T a h u n 2005 tentang Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar 

Pelayanan Min imal (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4585) ; 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 79 T a h u n 2005 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4594) ; 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kiner ja Ins tans i Pemerintah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2006 Nomor 25 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4614) ; 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 30 T a h u n 2011 tentang Pinjama.n Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2 0 1 1 Nomor 59 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5219) ; 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 2 T a h u n 2012 tentang Hibah Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2012 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5272) ; 



2 1 . Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah , 

sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 2 1 

T a h u n 2 0 1 1 ; 

22. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 23 T a h u n 2007 tentang Pedoman Ta ta C a r a Pengawasan atas 

Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah; 

23 . Peraturan Daerah Nomor 13 T a h u n 2016 tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n 

Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2016 Nomor 13) 

24. Peraturan Daerah Nomor 14 T a h u n 2017 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

T a h u n Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2017 Nomor 14); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA T E N T A N G P E N J A B A R A N P E R T A N G G U N G J A W A B A N PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H TAHUN ANGGARAN 2017 

Pasa l 1 

Laporan real isasi anggaran t ahun 2017 terdiri atas : 



1. Pendapatan 

a. Pendapatan As l i Daerah 

b. Pendapatan Transfer 

c. La in - l a in Pendapatan yang sah 

J u m l a h Pendapatan 

2. Be lan ja 

a. Be lan ja Operasi 

1. Be lan ja Pegawai 

2. Be lan ja Ba rang 

3. Be lan ja B u n g a 

4. Be lan ja Hibah 

5. Be lan ja B a n t u a n Sosia l 

6. Be lan ja B a n t u a n Keuangan 

b. Be lan ja Langsung 
1. Be lan ja Modal 

c. Be lan ja T a k Terduga 
1. Be lan ja T a k Terduga 

J u m l a h Be lan ja 
S u r p l u s / Defisit 

- o -

Rp. 207.661.191.122,19 

Rp. 728.447.760.913,00 

Rp. 10.009.818.056,00 

Rp. 946.118.770.091,19 

Rp. 413 ,711 ,119 ,342.00 

Rp. 349,872,130,600.20 

Rp. 669 ,015 ,282 .00 

Rp. 15,412,881,600.00 

Rp. 1,891,215,638.00 

Rp. 577 ,794,408.00 

Rp. 153,638,221,750.00 

Rp. 3 ,004,700.00 

Rp. 782,134,156,870.00 

Rp. 153,638,221,750.00 

Rp. 3.004.700.00 
Rp. 935,775,383,320.20 
Rp. 10,343,386,770.99 



3. Pembiayaan 

a. Pener imaan Rp. 39 ,567,128,597.65 

Rp. 16,052,000,000.00 b. Pengeluaran 

J u m l a h Pembiayaan Neto Rp. 23,515,128,597.65 

S i s a Lebih Pembiayaan Anggaran T a h u n Berkenaan Rp. 33,858,515,368.64 

Pasa l 2 

R ingkasan laporan real isasi anggaran sebagaimana d imaksud da lam pasal 1 te rcantum da lam Lampi ran 1 Peraturan Wal ikota in i . 

Pasa l 3 

R ingkasan laporan rea l isas i anggaran sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 d i r inc i lebih lanjut ke da lam penjabaran laporan 

real isasi anggaran. 

Pasa l 4 

Penjabaran laporan rea l isas i anggaran sebagaimana d imaksud da lam pasa l 3 te rcantum da lam lampiran 11 Peraturan Wal ikota in i . 

Pasa l 5 

Lampi ran sebagaimana d imaksud da lam pasal 2 dan Pasa l 4 merupakan bagian yang t idak terp isahkan dar i Pe ra turan 

Walikota in i . 



Pasa l 6 

Peraturan Wal ikota in i mu la i bc r l aku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan Wal ikota in i dengan penempatannya da lam Ber i t a 

Daerah Kota Gorontalo. 

Di tetapkan di Gorontalo 

pada tanggal 23 a g u s t u s 2 0 1 8 

WALIKOTA GORONTALO^ ^ 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal 23 Agus tus ^^^^ 

M A R T E N A. TAHA 

S E K R E T A R I S D H KOTA GORONTALO 

ISM^ClL M A D J I D 

L E M B A R A N D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2018 NOMOR 17 


